
Rio Grande do Norte , 08 de Janeiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2184 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    90 

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS 
PORTARIA 002/2020 

 
DISPÕE SOBRE À COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
O Prefeito Municipal de Montanhas/RN, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e considerando a 
necessidade da realização de procedimentos licitatórios para regular a 
manutenção dos serviços administrativos da Prefeitura Municipal; 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º–DESIGNAR, os servidores municipais abaixo relacionados, 
para integrarem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do 
Município de Montanhas/RN. 
  
PRESIDENTE: 
  
LUIZ EDUARDO FERNANDES 
CPF: 074.819.584-08 
  
MEMBROS: 
  
MARIA APARECIDA LAUREANO DA COSTA 
CPF: 875.279.874-72 
  
FABIANO DO SANTOS LIMA 
CPF: 047.524.804-09 
  
Art. 2º– A Comissão acima nomeada tem poderes para dirigir todos 
os procedimentos licitatórios no âmbito do Poder Executivo 
Municipal, elaborando Editais, Atas, Pareceres, emitindo julgamentos 
e promovendo diligências necessárias ao bom andamento dos 
procedimentos licitatórios desencadeados. 
  
Art. 3º - O mandato da Comissão Permanente de Licitação será de 01 
(um) ano. 
  
Art. 4º– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 5º–Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Montanhas/RN, 07 de janeiro de 2020. 
  
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Domingos José de Araújo Neto 

Código Identificador:967BDED9 

 
PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS 

PORTARIA 003/2020 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO PREGOEIROS 
E MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Orgânica Municipal; 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - DESIGNAR o Senhor LUIZ EDUARDO FERNANDES, 
inscrito no CPF sob o nº074.819.584-08, para desempenhar a função 
de Pregoeiro do Município de Montanhas/RN. 
  
Art. 2º - DESIGNAR as Senhoras,ROBERTA DA SILVA 
SANTOS, inscrita no CPF sob o nº 095.826.414-79 e MARIA 
APARECIDA LAUREANO DA COSTA, inscrita no CPF sob o nº 
875.279.874-72, como membros da Equipe de Apoio aos Pregoeiros 
do Município de Montanhas/RN. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 
Portaria 007/2019. 
  
Montanhas/RN, 07 de janeiro de 2020. 
  
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Domingos José de Araújo Neto 

Código Identificador:94EDA7EC 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 116/2019 
ESPÉCIE: TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 116/2019. 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE. CONTRATADA: GIBBOR PUBLICIDADE E 
PUBLICACOES DE EDITAIS EIRELI.- CNPJ: 18.876.112/0001-76. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO E EM 
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE. DO VALOR ALTERADO: R$ 12.500,00 
(doze mil e quinhentos reais ). DA RATIFICAÇÃO: As demais 
Cláusulas do Contrato em referência permanecem inalterado pelo 
presente Termo Aditivo. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65 da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores.  
  
Monte Alegre/RN, 20 de dezembro de 2019.  
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito Municipal - Contratante e 
  
KELI ALESSANDRA BANDETINI 
P/ Contratada.  

Publicado por: 
Raphael Tadeu Xavier de Abreu 

Código Identificador:292C51B9 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 116/2019 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE 
CONTRATADA: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICACOES DE 
EDITAIS EIRELI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO E EM 
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: . A despesa 
poderá ser paga com recursos da Fonte ordinária (Recursos Próprios 
do Município), Fonte Vinculada ( Blocos da Saúde, do Fundo de 
Assistência Social e/ou Educação) ou da fonte de convênios 
(Transferência Voluntária), conforme vinculação da despesa por cada 
setor. 
VALOR: R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais ). 
VIGÊNCIA: O Presente instrumento contratual terá vigência a partir 
20 de dezembro de 2019 e término em 31 de dezembro de 2019. 
DATA: 20 de dezembro de 2019. 
ASSINATURAS: SEVERINO RODRIGUES DA SILVA, pela 
CONTRATANTE, e KELI ALESSANDRA BANDETINI, pela 
CONTRATADA.  

Publicado por: 
Raphael Tadeu Xavier de Abreu 

Código Identificador:19A80CC1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
001/2020 



Rio Grande do Norte , 08 de Janeiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2184 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    91 

O Pregoeiro do município de Monte Alegre/RN torna público que se 
encontra aberta licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
para formação de registro de preços para eventual Aquisição de 
Pedra Paralelepípedo e meio fio com vistas ao atendimento das 
necessidades do município de Monte Alegre/RN. 
A sessão pública será realizada no dia 20 (vinte) de janeiro de 2020, 
às 09:00 (nove) horas, (horário local) na sede da Prefeitura Municipal. 
O edital na íntegra está à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, situada à Av. Juvenal Lamartine, nº 33, Bairro Centro – 
Monte Alegre/RN – Telefone 84 - 3276.4000. 
  
RAPHAEL TADEU XAVIER DE ABREU 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Raphael Tadeu Xavier de Abreu 

Código Identificador:5E81070F 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 004/2020-GP 

 
PORTARIA Nº 004/2020-GP 
  
O Ordenador de Despesas da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE DAS GAMELEIRAS/RN, no uso de suas atribuições legais, 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - Nomear a Comissão Permanente de Licitação para compras, 
alienação de bens, serviços e obras do Município, com competência 
para processar licitações, conforme disposto na Lei 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
  
Art. 2º - A Comissão será composta de (04) quatro membros sendo 
um suplente conforme abaixo discriminados. 
  
Presidente: FRANCISCO TOSCANO NETO 
  
Membro: CRISTIANO ANTONIO DE MEDEIROS 
  
Membro: GEOVANE FELIPE GOMES 
  
Membro: ERIALDO RODRIGUES DE LIMA 
  
Art. 3º - A investidura dos membros na Comissão de Licitação não 
excederá a um (01) ano, vedada a sua recondução no total para o 
período subseqüente. 
  
Art. 4º - A Comissão procederá a seus trabalhos sempre que 
necessário, seguindo os critérios de acordo com a legislação vigente. 
  
Art. 5º - Nas Licitações para aquisição e/ou alienação de bens, 
contratações de serviços e obras, compete a Comissão: 
  
- adotar as providências preliminares ao processo licitatório; 
  
- elaborar o edital, anexando minuta de contrato; 
  
- comunicar aos órgãos interessados e legais; 
  
- providenciar a publicidade do ato e publicações quando for o caso; 
  
- expedir os editais e prestar esclarecimentos que forem solicitados; 
  
- apreciar a qualificação dos concorrentes; 
  
- receber, abrir e examinar os envelopes contendo os documentos de 
habilitação e as propostas de preço, rubricando todos os documentos 
que o compõem; 
  
- julgar as propostas; 

- decidir sobre impugnações e recursos que porventura sejam feitos; 
  
- emitir parecer circunstanciado indicando o licitante vencedor para 
homologação do Ordenador de Despesas; 
  
- propor aplicação de penalidades a fornecedores, nas modalidades de 
advertência e multa para decisão do Ordenador de Despesas; 
  
- apreciar os pedidos de dispensa e inexigibilidade de processo 
competitivo para aquisição de bens, contratação de obras e serviços, 
sujeitos a esse processo, emitindo parecer para decisão do Ordenador 
de Despesas. 
  
Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Monte das Gameleiras /RN, em 02 de janeiro de 2020. 
  
JAILTON FELIX DE PONTES 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Josivaldo Rodrigues Felix 

Código Identificador:FC746292 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 01/2020 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA, Estado do 
Rio Grande do Norte, DANIEL GURGEL MARINHO 
FERNANDES, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, 
CONSIDERANDO o concurso público realizado pelo Município de 
Nísia Floresta/RN homologado em 28 de dezembro de 2016 para 
provimento efetivo de diversos cargos; 
CONSIDERANDO a necessidade de substituição de mão de obra 
admitida temporariamente por excepcional interesse do serviço 
público; 
CONSIDERANDO ainda que, em regra, a investidura em cargos no 
âmbito da administração pública deve ser precedida de aprovação em 
concurso público, na forma do art. 37, II, da Constituição Federal. 
RESOLVE: 
Artigo 1 º - NOMEAR, ECLIANO DE LIMA GOMES, Operador de 
Máquinas, código 116, classificação 4º. 
Artigo 2º - O nomeado acima descrito deverá comparecer, no prazo de 
30 (trinta) dias, no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Administração, situado na Rua Prefeito Américo de 
Oliveira, 23, Centro, Nísia Floresta, no horário das 07h00 às 13h00 
horas, para apresentação dos documentos indicados adiante e, 
preenchidos os requisitos legais, tomar posse e entrar em exercício no 
cargo, de acordo com a conveniência da administração. 
Originais: 
a) Declaração de Acumulação de Cargos; 
b) Declaração de Bens e Valores; 
c) Exame de Saúde Admissional Ocupacional realizado por 
profissional ou Clínica competente; 
d) Uma fotografia 3x4; 
e) Número da conta corrente; 
f) Preenchimento de Ficha Cadastral da Prefeitura Municipal. 
  
Fotocópia de Documentos (juntamente com os originais) ou Cópia 
autenticada: 
  
a) Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
b) Número de PIS/PASEP devidamente registrado; 
c) Cédula de Identidade; 
d) Certidão de Nascimento ou de Casamento; 
e) Certidão de Nascimento de filhos e dependentes; 
f) Comprovante de quitação com as obrigações militares (se homem); 
g) Comprovante de Habilitação Profissional/Escolaridade; 
h) Título Eleitoral juntamente com comprovante de quitação eleitoral; 


